
OSOBNOSTI: JAN JANSKÝ 
 

příležitostná poštovní známka 
 

 

 

 

 

 

 

 

Datum vydání: 15. 3. 2023 

 

Výtvarný návrh: Lenka Vojtová           

 

Rozměr obrazu známky: 23 x 40 mm   

 

Nominále:  27 Kč 

 

Tiskové listy: á 50 ks známek v nákladu 500 000 ks 

 

Způsob tisku známky: ofset 

 

Způsob tisku FDC: digitální tisk v nákladu 2 400 ks 

 

Námět známky: portrét neurologa, psychiatra a sérologa prof. MUDr. Jana Janského, 

který se ve svém výzkumu zaměřil hlavně na souvislost srážení krve a 

duševních chorob. Dospěl však k poznání, že zde žádný vztah není. Při 

tomto výzkumu se mu ale podařilo prokázat, že lidskou krev lze 

rozdělit do 4 skupin. Hlavním motivem známky je jeho portrét a znaky 

jím popsaných krevních skupin A, B, 0 a nejvzácnější AB. Profesor 

Janský provedl svůj objev v roce 1907, v době, kdy na našem území 

vládla secese. Proto autorka tomuto období podřídila i výběr typu 

písma a zvolila písmo AMARANTE. Autorka použila jako techniku 

počítačovou grafiku. 
 

Námět FDC: pohled na krev hodně zblízka – skrze mikroskop 

 

 

 

 

 
 

 

Kat.č.                               Nominále                                                       FDC                      

 

1192                                   27,- Kč                     27,00                       14,00                       49,00    

   

 

 

Česká pošta, s.p.  – PostFila 

 


